Seigneur, ouvrez mes lèvres ; et ma bouche chantera vos louanges.

Si vous aimiez les sacrifices matériels, je vous en offrirais ; mais les holocaustes ne sont pas ce qui vous est agréable.

Une âme brisée de regrets est le sacrifice que Dieu demande ; ô Dieu, vous ne mépriserez pas un cœur contrit et humilié.

Seigneur, traitez Sion selon votre miséricorde, et bâtissez les murs de Jérusalem.

Vous agréerez alors le sacrifice de justice, les offrandes

et les holocaustes : et on vous offrira des génisses sur votre autel.

ANT. Faites connaître, Seigneur, que vous êtes véritable dans vos promesses, et irréprochable dans vos jugements.

et holocausta : * tunc imponent super altare tuum vitulos.

ANT. Justificeris, Domine, in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.

Le deuxième Psaume est particulier au jeudi de chaque semaine ; c'est un Cantique du matin. Le Psalmiste y confesse le néant de l'homme et la brièveté de sa vie, et il demande à Dieu qu'il daigne répandre sa bénédiction sur les œuvres de la journée. Le fidèle doit se rappeler que l'Office des Laudes est le service du matin, et qu'on ne l'anticipe, en ces trois jours, que par exception.

ANT. Le Seigneur a été mené à la mort comme une brebis, et il n'a pas ouvert la bouche.

ANT. Dominus tamquam ovis ad victimam ductus est, et non aperuit os suum.

PSAUME LXXXIX.

Seigneur, vous avez été notre refuge, de génération en génération.

Avant que les montagnes fussent créées, et que vous eussiez formé la terre et le monde, vous étiez éternellement Dieu, et le serez à jamais.

Ne réduisez pas l'homme au dernier abaissement, vous qui avez dit : Enfants des hommes, tournez-vous vers moi.

Mille ans sont à vos yeux comme la journée d'hier, qui est déjà passée.

Domine, refugium factus es nobis : * a generatione in generationem.

Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis : * a sæculo et usque in sæculum tu es Deus.

Ne avertas hominem in humilitatem : * et dixisti : Convertimini, filii hominum.

Quoniam mille anni ante oculos tuos : * tamquam dies hesterna quæ præteriiit.

Et custodia in nocte, *
quæ pro nihilo habentur,
eorum anni erunt.

Mane sicut herba trans-
eat, mane floreat, et trans-
eat : * vespere decidat, in-
duret, et arescat.

Quia defecimus in ira
tua : * et in furore tuo tur-
bati sumus.

Posuisti iniquitates no-
stras in conspectu tuo : *
sæculum nostrum in illu-
minatione vultus tui.

Quoniam omnes dies no-
stri defecerunt : * et in ira
tua defecimus.

Anni nostri sicut aranea
meditabuntur : * dies anno-
rum nostrorum in ipsis se-
ptuaginta anni.

Si autem in potentatibus,
octoginta anni : * et amplius
eorum labor et dolor.

Quoniam supervenit man-
suetudo : * et corripiemur.

Quis novit potestatem
iræ tuæ ? * et præ timore
tuo iram tuam dinumerare ?

Dexteram tuam sic notam
fac : * et eruditos corde in
sapientia.

Convertere, Domine, us-
quequo ? * et deprecabilis
esto super servos tuos.

Repleti sumus mane mi-

Comme la durée d'une des
veilles de la nuit ; devant vous,
nos années sont comme un
néant.

L'homme est comme l'herbe
que l'on voit fleurir le matin,
et qui bientôt est flétrie ; le
soir, elle est sans force, elle
durcit et se dessèche.

Votre colère nous a consu-
més, et votre indignation nous
a jetés dans le trouble.

Vous avez mis nos péchés
devant vos yeux, exposé le
cours de notre vie à la lumière
de votre visage.

Nos jours se sont écoulés ; et
nous avons défailli en face de
votre colère.

Nos années n'ont pas plus
de consistance que le fragile
travail de l'araignée ; notre
carrière est réduite à soixante-
dix ans :

A quatre-vingts pour les
plus forts ; au delà, il n'y a que
peine et douleur.

Et quand arrive l'inoffensive
vieillesse, nous ne tardons pas
à être enlevés.

Qui connaît la puissance de
votre colère ? Qui peut vous
craindre assez pour en mesu-
rer l'étendue ?

Signalez la puissance de vo-
tre bras, et instruisez notre
cœur dans la sagesse.

Revenez à nous, Seigneur ;
jusqu'à quand différerez-vous ?
Laissez-vous fléchir aux priè-
res de vos serviteurs.

Remplissez-nous dès le ma-

tin de votre miséricorde; nous tressaillirons et nous prendrons notre joie en vous, tous les jours de notre vie.

Nous nous réjouissons pour les jours que nous avons été affligés, pour les années où nous avons éprouvé tant de maux.

Jetez les yeux sur vos serviteurs, qui sont votre ouvrage, et prenez soin de leurs enfants.

Que la lumière du Seigneur soit sur nous; conduisez, Seigneur, pour notre bien, les œuvres de nos mains, et daignez diriger toutes nos actions.

ANT. Le Seigneur a été mené à la mort comme une brebis, et il n'a pas ouvert la bouche.

sericordia tua : * et exultavimus et delectati sumus omnibus diebus nostris.

Lætati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti : * annis, quibus vidimus mala.

Respice in servos tuos, et in opera tua : * et dirige filios eorum.

Et sit splendor Domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos : * et opus manuum nostrarum dirige.

ANT. Dominus tanquam ovis ad victimam ductus est, et non aperuit os suum.

Le troisième Psaume revient chaque jour à l'Office des Laudes, et l'Église n'a pas jugé à propos de le remplacer en ces trois jours. C'est le cri du chrétien qui élève son cœur vers Dieu au lever de la lumière, et lui témoigne son amour et sa confiance. Ce Psaume est toujours accompagné du LXVI^e, dans lequel le Psalmiste, au lever du soleil matériel, implore sur le monde le regard de la miséricorde divine.